De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

De S. Ansberto episcopo Rothomagen[sis].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

Beatus autem Nicéphorus postquam vidi transgressum esse Sapricium, magna voce dicit lictoribus: Ego sum Christianus, & credo in nomen Domini nostri Iesu Christi, quem iste negavit. Me ergo iam pro ipso ferite. Lictores verò non ausi sunt cum ferire absque iussu Præsidis. mirati sunt autem omnes, quod se ita ad mortem tradiderit. Librè enim dicebat: Sum Christianus, & dijs vestris non sacrifico. Vnus autem ex lictoribus currēs, renunciauit Præsidi, dicens: Sapricius quidem pollicetur se dijs sacrificaturum; est verò illic quidam alias qui vult mori propter eum, qui dicitur Christus, clamans & dicens liberè: Christianus sum, & dijs vestris non sacrifico, nec obedio edictis Imperatorum. Postquam hęc autem audijt Præses, in eum tulit sententiam, dicens: Si non sacrificat dijs immortalibus, prout iussuerunt Imperatores, iubeo eum mori gladio. Sapricium verò sine fine abire. Tunc accipientes sanctum Nicéphorum, cum capite truncarunt, ut Præses iussaret, nono mensis Februarij: & sic consummatus fuit in Christo sanctus martyr Christi Nicéphorus: & ascendit in celos coronatus, per fidem in Christum, charitatemq; & humilitatem. Quoniam enim propensus fuit ad charitatem & humilitatem, ideo fuit redimitus corona martyrij, & dignatus est referri in numerum martyrum: Ad laudem & gloriam magni Dei & Seruatoris nostri Iesu Christi: Cui gloria & potentia nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

VITA S. ANSBERTI EPISCOPI ROTHOMAGENSIS, AB ANGRADO MONACHO SCRIPTA,
& dedicata Hilberto Abbatu Fontanellenſi.

FEBRVAR. 9.

Genus &
patria Ans
berti.Traditur
literarum
studij,* generosi
simamDesponde
tur ei nobis
lustris vir
ginis.Nota pre
cessam il
lustris vir
ginis.

O tempore quo sceptra regni Fracorum gubernabat Clo
tariorum filius Clodouei regis & Bathildis regina vnā cum
germanis suis, videlicet Childerico & Theodorico, sanctorum
recordationis ecclesia Rothomagensis antistes Ansbertus,
virtutibus clarus, ac sacerdotio dignus, à patre Siuino,
no, & pago Veliocassino patrimonioque, vocabulo Cal
cegio, nobili erat ortus genere. Sed repudiato stemmate
patrum, mox vt valuit, sola conditoris paternitate elegit
censi. Denique p̄fatus genitor ipsius sub predictis re
gibus militauit, & vitæ p̄fantis cunctis mortalibus com
mune debitū soluit. Sed hanc terrenā dignitatis originem
& patrum gloriam in beato viro non necessè remur enumerare, cùm omnis ei gloria
de amore veritatis & cōtemptu fuerit mundi. Nam nobilitatem sui generis in pueritiae
euo iam quasi fastidiēs, & solius Christi desiderio anhelans, cunctos superuacuos horre
bat honores. Traditur deinde à parentibus magistris strenuis, literis eruditissimis, Eruditur
sine aliquo suorum instantia, fuerat namq; in eo dulcis infans, modesta pueritia, gra
uis adolescentia. Qui cùm adultus, pubertatis excederet annos, secularis eius pater, vt
vnicum eum diligēs, venationibus eum occupari, & dulcedine seculi armari cupiebat.
Sed quo oblectabatur grandius pater, adolescentis filius per omnia fastidiebat.

His diebus quidam illustris, Rotbertus nomine, generosa ex stirpe proditus, gerulus
fuerat annuli regis Clotarij. Cuius filiam religiosissimam ac nobilissimam Angadrissi
nam prædictus illustris Siuinus à p̄fato inclito Rotberto expetij, volens eam suo
iuueni filio Ansberto sociari. Nec mora, præbens assensum eius petitioni p̄fatus illu
stris Rotbertus, constituto die, casto iuueni casta despondet & puella. Denique ambo
integritatem mentis & corporis castè seruare cupientes, omnipotentem deprecabantur
Dominum, vt voluptatum venena à cordibus eorum dignaretur repellere. Deinde
orante beata Angadrissa virgine, vt speciositas illius in deformitatem verteretur, ilicet
Dominus preces eius exaudiuit. Nam facies illius ita exulcerata ac immundissima le
pra cooperita mox apparuit, vt à consortijs hominum, qui cunque eam vidisset, extre
mò segregandam decerneret. Medicorum deinde concurrit frequentia iussu genitoris,
vt soboli charæ si quiuiscent opitulari medelis, collatis premijs, digni munearerit. Sed
quanto instantius huic operi insistebant, tanto Christi sp̄onta deformior vicerisiorque
apparebat. Tum pater diuinitus circa suam sobolem hoc fieri intelligens, inquirebat
ab ea,

ab ea, vtrum in virginitatis voto vitam elegisset definire. Opto, inquit, mi genitor, & totis nisibus exoro altissimi pietatem, vt continentia & pudicitia, non effrenata luxuria, effici merear famula. Nam Christus, quem concipiui sponsum, ipse mihi hanc corporis infert molestiam, vt anima tribuat nitorem. Qui mihi custos erit perpetuus, & in virginitatis proposito concedet perseverare perenniter. Dele etat hec vita praesens, patet pie, sed decipit: quia omne quod in mundo est, vanitas est & concupiscentia oculorum: & mundus transit, & cōcupiscentia eius. Qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in eternū: sicut & Dominus manet in eternū. Hec audiēs pater, illustrem accersuit Siuuinum, & quæ circa præfaram suam sobolem gesta erant, lucide pandit. Ad hec Siuuinus respondit: Voluntatem Domini in omnibus sequi oportet, neque eius nutui villo modo contraire velle: cuius iudicia licet sint occulta, semper tamen iusta. Vocatus quoquæ affuit & beatus Ansbertus, vb̄ dissociabilem condit libellum, vt sancta virgo Angadrina, nō sua, sed Domini vocaretur sponsa. Hoc factō, ad Rothomagum urbem sancto Antifiti dirigitur Audoēno, vt eius benedictione percepta, & sacro velamine opera, in virginitatis proposito consecrari mereretur. Quo patrato, pristinæ pulchritudini & speciei eleganti exemplū est redditā, ita vt cuncti audientes diceret, quia eam Christus sibi sponsam elegisset perennem.

Sequenti quoquæ tempore sancta gubernatrix efficitur cœnobij, quod est sitū in pago Bellouacensi, prope muros urbis Bellouaci. Genitor quoquæ huius sanctæ virginis, illustris Rotbertus, & frater eius Altbertus, auunculi erant sancti patris Lantberti successoris in ordinē regiminis beati Vuandregisili, originem ducentes ex territorio Taruanensi. Ex quibus præfatus Altbertus sub prædicto abbate Lantberto sequenti tempore in Fontanella monasterio monachus efficitur.

Post hec vir Domini Ansbertus in aulam regis, licet nolens, à genitore perductus, sicut erat acumine ingenij clarus, cœpit esse aulicus scriba doctus, conditorq; regalium priuilegiorum, & gerulus annuli regalis, quo eadem signabantur priuilegia. Vbi positus, pia doctrina atque humilitatis exemplis ad Dominum se conuertens, seculum relinquere, & ad monasteria declinare curabat. Atque ita in laico adhuc habitu constitutus, prædicatione sancta & sapientie doctrina plures exhortando, inuitabat ad præmia felicitatis aternæ: ac sic quotidie in Domino proficiens atq; succrescens, gratiam sibi à Christo collatam augmentare curabat. Cum verò coram rege & principibus consueto more diuersa musicæ artis instrumenta in chordis & tibijs audiret personantia, aiebat sibi: O bone conditor, quale erit te diligentibus canticum indeficiens in cœlestibus audire angelorum, quamq; suave ac delectabilis sanctorum choris concincentibus, & laudes tibi creatori indeficenter personantibus, si tantam mortalibus præbes industriam, vt peritia artis ac suauitas cantilenæ prouocent animos audientium, vt te Deū creatorem omnium deuotè collaudet? Addebatque: Laudate Dominum omnes fideles in tympano Psal. 138. & choro, laudate eum in chordis & organo, &c. usque ad finem Psalmi.

Denique in aula regis manens, etiam euangelij non immemor, vb̄ ait, Nisi quis reliquerit omnia, non potest meus esse discipulus: Deo prouidente, & sibi inspirante, elegit militiam relinquare terrenam, & celesti regi militare. Tunc igne diuini amoris accensus, ac sancti spiritus lumine perfusus, à palatio regis ressus, nullique sodalium ac sibi famulantium cōfiteri volens suam voluntatem, atripuit iter, quod ad protiniam ducit Rothomagensem, peruenitque ad Fontanellam cœnobium, situm in territorio Rothomagensi, super magnum fluuim Sequanæ, vbi sacerdos Domini clarus Vuandregisilius monasterium construxerat, atque cum magna monachorum cohorte, sub sancte re. Relicta clā aula, cōfert se ad monasterium. gulæ iugo laudabilem ducebat vitam. Cum verò in eodem monasterio, iubente viro sancto, secundum ordinem monasticum in hospitio fuisset receptus, cœpit ministrum humiliiter implorare, quatenus sancti monasterij patrem mereretur videre. Et cum ministri pio patri imperat nunciasset, tandem præfatum elegantem iuuenem in præsentiam sui adduci fecit. Tum humili prostratus, Christumque in tanto patre manentem humiliiter adorans, postulabat ab eo monachum se fieri. Nam corpore & mente seculo se renunciaturum aiebat, comamq; capitis sui in Christi amore vt iuberet deponi, obnoxie flagitabat. Audiens autem venerandus pater sanctam & Deo dignam eius postulationem, inducas cōfulendi super hoc dicebat habete se velle, vt sicut apostolica & monastica docet regula, sciret ad quod veterat. Quibus explatis, spiritualium fratrum con-

K k k 2 filia

Mutat has filia suscipiens inclitus patet, pia eius vota, veluti postulauerat impleuit, clericatusque bitum. habitu decoratum reddiderunt.

Sicque ex eo tempore coepit ipse vir Dei amore sanctorum scripturarum legendō feruere, assidueque dulcissimos eam fructus intelligendo carpere. Cumq; acumen ingenij in prefato iuuene beatus pater Vuandregisilus pollere cerneret, diuersorum volūnum copiam concitè ei tribui iussit. Quæ cùm sedulè legendo percurreret, cuius-

Hieronym. dam sancti patris sententiam reperit scriptam, continentem hunc modum: Monachus Epistola 4. viuat in monasterio sub vnius disciplina patris, confortioque multorum, vt ab alio discat humilitatem, ab alio patientiam. Hęc & cetera legendo percurrent, oculosque la-

chrymarum imbre perfundens, tractare attentissimè coepit, qualiter hec operando valerer implere. Primò quidem custodem omnium virtutum humilitatem in corde suo

Matth. 11. studuit fundamentum iacere, imitans illum, qui ait: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Et ita Christi iugo suavi & oneri eius leui deuota submittens colla, factus est in coetu monachorum cunctis humilior, omnibusque obediens, vigilijs frequēs, orationibus assiduus, spiritu feruens, spe gaudens, Domino sine intermissione seruens.

Cui etiam data erat ex compunctione cordis per infusionem spiritus sancti effusio la- chrymarum. Et cùm ante vigiliarum horas consurgens, precibus deuotis incumbens lassesceret, signo tacto ad excitandos fratres, quō laudes Domini decantarent, in con- uentu orationis prior omnibus se presentabat: in hoc etiam, sicut & in ceteris aëtibus, imitabilem monachis viam demonstrans, ita vt vir Dei, qui regimini praeerat loci, mul- tos obiurgando corriperet, & eorum pusillanimitatem redargueret, pro eo quid pre- fatus iuuensis nupèr conuersus, in Dei opere & observatione legis eos preueniret. Et coepit eum chariū diligere, sicut monastica docet norma, nitore religiōis deuotè pol- lentem, omnibus modis diligendum. Quadam nanque die in conuentu omnium mona- chorūm, præclarum Domini sacerdotem Vuandregisilum humiliter exorabat, vt lici- tum sibi foret in opere manuum quotidiano cum licentia patris extra solitum fratrum opus insistere, vt sua mortificaret membra, quæ erant sibi obstantia super terram. Hęc eo implorante, gratias omnipotenti Deo fratres agentes, admirabantur super eius Deo digna deuotione. Cumq; à patre spiritali, quod petierat, sibi indulsum gauderet, coepit postulata cum magna implere deuotione.

Quodam enim tempore à climate meridiano, distatēm à prefato cœnobio passus fe- rē quingentos, hortatu eiusdem viri Dei, B. Vuandregisilus vineam plantare & excolare coepit. Quo in loco prefatus vir Domini Ansbertus, dum vñā cū fratribus operaretur, Theodoricus adolescēs, futurus rex, venatus, vt sibi gentilium erat, insistens, ad pre- fatum Dei hominem accessit, quia nouerat eum prudentem doctriṇā, humilem cultu, sanctissimū imitatione. Nam à sancto pontifice Audoēno Rothomagensis ecclesiæ, iam